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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

Số:        /KH-MTTQ-BTT 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc Lập- Tự Do- Hạnh Phúc 

             

                Tam Kỳ, ngày       tháng      năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 11/4/2023  

của Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; 

phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa; bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân 

trên địa bàn thành phố Tam Kỳ 

 

Thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Tam Kỳ về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 11/4/2023 của 

Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; phát huy dân 

chủ xã hội chủ nghĩa; bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân trên địa bản tỉnh (gọi 

tắt là Nghị quyết số 29-NQ/TU), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chủ động quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị 

quyết số 29-NQ/TU của Tỉnh ủy Quảng Nam và Chương trình số 30-CTr/TU ngày 

06/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ về thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TU của Tỉnh ủy Quảng Nam. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội từ thành 

phố đến xã, phường; phát huy vai trò nòng cốt chính trị của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và vai trò chủ thể, tính tích cực của mỗi người dân trong tăng cường sức 

mạnh đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền 

làm chủ của Nhân dân trên địa bàn thành phố. 

2. Yêu cầu 

Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến xã, phường và các tổ chức thành 

viên chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện hiệu 

quả Nghị quyết 29-NQ/TU phù hợp với chức năng, nhiệm vụ chính trị được giao. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nâng cao 

nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành 

phố đến xã, phường, các tổ chức thành viên và Nhân dân về Nghị quyết số 29-

NQ/TU 
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- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị quán triệt nội dung Nghị quyết số 29-

NQ/TU đến cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến xã, phường, về 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố.  

- Nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị về vai trò nòng cốt của Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố trong xây dựng, 

củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ XHCN và bảo đảm quyền 

làm chủ của Nhân dân trong giai đoạn hiện nay. 

- Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường cụ thể hóa 

các nội dung Nghị quyết số 29-NQ/TU bổ sung vào chương trình phối hợp thống 

nhất hành động và kế hoạch công tác hằng năm của Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng 

cấp, đồng thời chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 29-NQ/TU 

trên hệ thống các kênh thông tin, tuyên truyền: trang thông tin điện tử thành phố, 

xã phường; Bản tin Mặt trận, trang Fanpage Mặt trận Tam Kỳ, trang OA Zalo Mặt 

trận Tam Kỳ. 

2. Phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, 

phản biện xã hội; góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam các cấp từ thành phố đến cơ sở. 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai các quy định của Đảng, hướng dẫn của Ủy 

ban Trung ương MTTQ Việt Nam về công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý 

xây dựng Đảng, xây dưng chính quyền của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính 

trị-xã hội và Nhân dân. 

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện 

xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, chú trọng giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống và trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị; công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; giải quyết kiến nghị của cử tri; chủ động, tích cực 

góp ý, phản biện xã hội các dự thảo chương trình, đề án, dự án... của cấp ủy, chính 

quyền liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. 

- Tăng cường tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định 

số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; nhất là phối hợp tổ chức đối 

thoại trực tiếp giữa người dứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, nhất là ở 

cơ sở. 

- Tiếp tục triển khai Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam thực 

hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, “lợi ích nhóm" củng 

cố lòng tin, sự gắn bó của Nhân dân với Đảng và Nhà nước.  

- Phối hợp tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện các quyết định, quy 

định của động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính 

quyền của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội thành phố. 

3. Phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để Nhân 

dân làm chủ. 
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- Thường xuyên nắm bắt tình hình đời sống, tâm tư, nguyện vọng của Nhân 

dân và dư luận xã hội; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi 

dụng dân chủ vi phạm pháp luật. 

- Tích cực đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động 

Nhân dân thực hành dân chủ; động viên Nhân dân tham gia các phong trào thi đua, 

các cuộc vận động ở cơ sở. 

- Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân đối với cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, đại biểu dân cử ở nơi cư trú. 

- Tập trung thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của Nhân dân ở cơ sở. 

- Phát huy vai trò tự quản của Nhân dân thông qua hoạt động của Tổ hòa 

giải ở cơ sở, Ban thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. 

 4. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt 

Nam và các tổ chức chính trị-xã hội từ thành phố đến cơ sở đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 

- Nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị về vai trò nòng cốt của Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng, củng cố khối 

đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ XHCN và bảo đảm quyền làm chủ của 

Nhân dân trong giai đoạn hiện nay. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và các tổ chức chính trị - xã hội phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn 

mới. 

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội với chính quyền theo quy định 

của pháp luật. 

- Đẩy mạnh hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội về cơ sở, địa bàn dân cư với nội dung cụ thể, thiết thực. 

- Phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản 

biện xã hội của Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội. 

- Kiện toàn tổ chức; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chuyên trách, bảo 

đảm các điều kiện hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực MTTQ Việt Nam thành phố. 

 - Xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 29-NQ/TU trong hệ thống Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp; hướng dẫn, đôn 

đốc, kiểm tra Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 29-NQ/TU. 

 - Phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội thành phố triển khai thực hiện 

đạt kết quả Nghị quyết số 29-NQ/TU trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức chính 

trị-xã hội các cấp trên địa bàn thành phố. 
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- Định kỳ hằng năm, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TU về Ban Thường vụ Thành ủy để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và các tổ chức thành viên 

của Mặt trận thành phố  

 - Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TU trong tổ chức của mình; tổ chức quán triệt và tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động giám sát, 

phản biện xã hội. 

- Phân công lãnh đạo, cán bộ phối hợp cùng Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố để triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU hàng 

năm.  

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

 Trên cơ sở Kế hoạch này của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường căn cứ tình 

hình thực tế ở địa phương, báo cáo cấp ủy cùng cấp, chủ động xây dựng kế hoạch 

tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 11/4/2023 của Tỉnh 

ủy Quảng Nam. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 

11/4/2023 của Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân; phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa; bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân 

trên địa bàn thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề 

nghị các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và các tổ chức thành viên của Mặt 

trận thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện và định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả về 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố theo quy định. 
 

Nơi nhận: 

- BTT UBMT TQVN tỉnh; 

- BTV Thành ủy; 

- Ban Dân vận Thành ủy; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; 

- Các Tổ chức thành viên Mặt trận thành phố;  

- BTT UBMT TQVN 13 xã, phường; 

- Lưu VP. 

 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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